
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

12-я сессия II созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

20.02.2020  № 99  

О порядке возмещения депутату 

Симферопольского городского совета 

Республики Крым, осуществляющему  

свои полномочия на непостоянной основе,  

расходов, связанных со служебными 

поездками в связи с осуществлением  

им депутатской деятельности  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», частью 10 статьи 28 Закона Республики Крым от 21.08.2014            

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

частью 5.1 статьи 34 Устава муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет 

Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Порядок возмещения депутату Симферопольского 

городского совета Республики Крым, осуществляющему свои полномочия 

на непостоянной основе, расходов, связанных со служебными поездками в 

связи с осуществлением им депутатской деятельности (прилагается). 

 2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 

местного самоуправления (Ильичев В.И.), постоянный комитет по 



бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и 

экономической политике (Савутин И.Ю.). 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                                    В.Н. Агеев                         

 



Приложение   

к решению 12-й сессии 

Симферопольского 

городского совета II созыва 

от 20.02.2020 № 99 

 

Порядок  

возмещения депутату Симферопольского городского совета 

Республики Крым, осуществляющему свои полномочия на 

непостоянной основе, расходов, связанных со служебными поездками 

в связи с осуществлением им депутатской деятельности 

(далее – Порядок) 

 

1. Депутату Симферопольского городского совета Республики Крым, 

осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе (далее- 

депутат), могут возмещаться расходы, связанные со служебными поездками 

в связи с осуществлением им депутатской деятельности, в порядке и 

размерах, установленных настоящим Порядком, в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым на указанные цели. 

2. Депутат по распоряжению председателя Симферопольского 

городского совета может быть направлен в служебную поездку на 

определенный срок за пределы муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, но в пределах территории 

Российской Федерации, в связи с осуществлением им депутатской 

деятельности и участия в мероприятиях, связанных с осуществлением 

полномочий депутата, в том числе для участия в заседаниях 

государственных органов власти, органов местного самоуправления и 

созданных ими органов, либо представления интересов муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым на  

публичных мероприятиях, а также в вопросах межмуниципального 

сотрудничества. 

3. Депутату возмещаются расходы по бронированию и найму жилого 

помещения, а также расходы на проезд, связанные со служебными 

поездками в связи с осуществлением им депутатской деятельности. 

4. Расходы по бронированию и найму жилого помещения 

возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным 

соответствующими документами, в размере не более 3000 рублей за сутки. 

5. Расходы на проезд к месту служебной поездки и обратно к 

постоянному месту осуществления депутатской деятельности (включая 

оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за 

пользование в поездах постельными принадлежностями), - в размере 

фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не 

выше стоимости проезда: 

1) железнодорожным транспортом - в купейном или плацкартном 

вагоне поезда; 



2) воздушным транспортом - в салоне экономического класса; 

3) автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве 

общего пользования (кроме такси) по тарифам, устанавливаемым 

перевозчиком. 

6. Возмещение расходов осуществляется в месяце, следующем за 

месяцем, в котором расходы были произведены, на основании 

распоряжения председателя Симферопольского городского совета и 

поступившего заявления депутата на имя председателя Симферопольского 

городского совета с приложением авансового отчета, по форме согласно 

Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению» и документов, подтверждающих фактические расходы, в 

размерах, установленных настоящим  Порядком. 

7. При отсутствии подтверждающих документов по бронированию и 

найму жилого помещения, проездных документов, расходы не 

возмещаются. 

8. Финансирование расходов, установленных настоящим Порядком, 

осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым.  

 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета 

 

 Н.В. Аксёнова  

 

 

 

Заместитель начальника управления 

муниципальной политики аппарата 

Симферопольского городского совета  

Республики Крым  

       

 

     

                В.В. Шевчук 

    

 

 

 

 

 

 

 

 


